
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

I/ 44191679/3; Francisco Monteiro de Sena, Controlador/ 
55590089/3; Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/ 
3278140010, destino Mojú/PA, no período de 07 a 09/01/2015, 
objetivo  de  fi scalizar o transporte rodoviário. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral. 

Protocolo 797674
Portaría nº 089/CAF-Belém (PA), 05 de fevereiro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários,  
Edinaldo de Souza Alves,  Supervisor II/57211796/1; Carlos 
William Santos, Agente Fiscal/2035189-01; João José da Silva 
Filho,  Controlador/55586280/2, de acordo com as bases 
vigentes,  viagem a Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA, no 
período de 14 a 17/02/2015, objetivo,  participar de reunião 
na sede da ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ Diretor Geral-
ARCON/PA.

Protocolo 797679

Portaría nº 097/CAF-Belém (PA), 06 de fevereiro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Edinaldo de Souza Alves, Supervisor II/57211796/1; João José 
da Silva Filho,  Controlador/55586280/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Parauapebas, Canaã 
dos Carajás e Eldorado dos Carajás/PA, no período de 09 a 
13/02/2015, objetivo, acompanhar a gerente do GTS na reunião 
com os prefeitos dos municípios de Canaã dos Carajás e Eldorado 
dos Carajás, para tratar de convênios de delegação de atividades 
relacionadas ao saneamento básico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 797681

Portaría nº 091/CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos 
benefi ciários,  Haissa Atayde Kataoka,  Supervisor I/80846322/1; 
Miguel Machado Maceió,  Agente Fiscal/3272486-013; Paulo 
Lima dos Santos,  Agente Fiscal/2029561/001, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, no período 
de 08 a 14/02/2015, objetivo,  fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- Diretor Geral-ARCON/PA.

Protocolo 797686

Portaría nº 094/CAF-Belém (PA), 5 de fevereiro de 2015, O 
Diretor Geral  da Agência ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diarias, ao 
benefi ciario, Ana Valéria Ribeiro Borges,  Gerente/54187993/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Marabá/PA, no periodo de  09 a 13/02/2015, objetivo, participar 
de reuniões de regulação com órgãos públicos e sociedade 
civil organizada em municipios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 797687

Portaría nº 108/CAF-Belém (PA), 11 de fevereiro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários,  José 
do Socorro Moraes da Cruz,  Supervisor II/ 5632633/2; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; José Joaquim 
Bechir,  Agente Fiscal/ 2026155-1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marituba, Tucuruí e Barcarena/
PA, no período de 13 a 18/02/2015, objetivo, fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO- Diretor Geral.

Protocolo 797689

Portaría nº 124/CAF-Belém (PA), 11 de fevereiro 
de 2015.  O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos benefi ciarios, Ana do Socorro Pinheiro Magalhães,  
Supervisor I/2013339/8; Ana Cláudia Gonçalves da Silva,  Aux 
em regulação/5893261/2; Maria Arimar Silva dos Santos,  Aux 
em regulação/5904481/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria do Pará e São Miguel do 
Guamá/PA, no periodo de 13/02/2015 a 18/02/2015, objetivo, 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ 
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 797691

PORTARIA Nº 127/CAF-Belém (PA), 11 de fevereiro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Edilson Carlos Dias Gonçalves, Controlador/5909111/1; 
Elton Costa Ataide, Controlador/5905346/1; Yanna de Souza 
Cardoso, Controlador/5908382/1; Gedielson Oliveira da Silva,  
Controlador/5905878/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos/PA, no período de 13 
a 18/02/2015, objetivo, fi scalizar o serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral-ARCON/PA. 

Protocolo 797692

Portaría nº 092/CAF-Belém (PA), 05 de fevereiro de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE 
: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Zuleica Fabiana Kolling,  Supervisor II/571934951/1; Rinaldo 
Nunes Pinho,  Agente Fiscal/ 3277879/1; José Affonso da Silva,  
Agente Fiscal/3272761-015, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Bragança e Salinopolis/PA, no período de 
13 a 18/02/2015, objetivo, fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO- Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 797706

Portaría nº 009/ ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de 
Janeiro de 2015. O Diretor Geral da - ARCON-PA, RESOLVE 
: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários: 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; Samara 
Guimarães do Nascimento, Controladora/908399/1; Carla Maria 
F. Dos Santos, Controlador/5892249/2, viagem a Moju/PA, no 
período de 15 a 17/01/2015,  objetivo, fi scalização no transporte 
rodoviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor 
Geral.                                                       

Protocolo 797708

Portaría nº 008/ARCON-PA/CAF-19 de janeiro de 2015. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos 

benefi ciários, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/ 2026155-1; 

Ricardo França dos Santos, Supervisor II/5912205-1; Rosendo 

Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, viagem a 

Mojú/PA, no período de 25/01/2015 a 31/01/2015, objetivo, 

Fiscalização nos Transportes Rodoviário. ANTONIO BENTES DE 

FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

Protocolo 797709

Portaría nº 045/CAF-Belém (PA), 28 de Janeiro de 2015. O 

Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 

: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, 

José do Socorro Moraes da Cruz,  Supervisor II/5632633/2; 

João Batista H de Oliveira,  Agente Fiscal/ 571934951/1;  Rildo 

Gonçalves de Almada,  Agente Fiscal/ 20260146-027, de acordo 

com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no 

período de 01 a 07/02/2015, objetivo, fi scalização no transporte 

rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 

GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ Diretor Geral.

.

Protocolo 797713

PORTARIA Nº 048/CAF-Belém (PA), 29 de janeiro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento a secretária de diretoria, 

KATSARA COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5888856/2 
e CPF nº 994.739.682-72, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261   R$    1.000,00

80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261   R$       300,00

80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261   R$       700,00

TOTAL     R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.
III - O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo 
de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-
Coordenação para os encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 29 DE JANEIRO 
DE 2015  
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ Diretor Geral 

Protocolo 797719

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº: 032/2013 - 
OBJETO: CONFECÇÃO DE CARIMBOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2015 - VIGÊNCIA: 18/02/2015 A 
17/02/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO E 
ART. 57, II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: TENDO EM VISTA A PERMANENTE DEMANDA DE 
CONFECÇÃO DE CARIMBOS.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534 -
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADO: A.R.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 
01.741.868/0001-05
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO BARRETO, Nº 816, CEP: 66.060-220, 
BAIRRO FÁTIMA, BELÉM (PA)
TELEFONE: (91) 3266.1643/ 98148.5460 - E-MAIL: 
DISKCARIMBO@HOTMAIL.COM
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 797419

TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº: 033/2013 - 
OBJETO: CONFECÇÃO DE CHAVES
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2015 - VIGÊNCIA: 18/02/2015 A 
17/02/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO E 
ART. 57, II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: TENDO EM VISTA A PERMANENTE DEMANDA DE 
CONFECÇÃO DE CARIMBOS E CHAVES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 - 
FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADO: REGINA C. DE N. SOUZA E CIA LTDA - CNPJ: 
02.055.122/0001-00
ENDEREÇO: TRAV. PRIMEIRO DE MARÇO, Nº 239, LOJA 06, CEP: 


